În acest sens la 4 iulie 1924 este elabo-

30 *România muncitoare*, anul X, nr. 43, din 20 aprilie 1914.

31 D. Zaharia — *Acțiuni revoluționare în regiunea Bacău în per. febr.-oct. 1917* (în *Studii și articole de istorie* vol. IV, 1962, p. 277).

32 Ziarul *Social-Democrația*, din 8/21 iulie 1918; *Documente din istoria mișcării muncitorești din România 1916—1921*, p. 95-96. *Mișcarea muncitorească și legislația muncii în România 1894—1914*.

33 C. Botez, L. Eșanu, I. Saizu — *op. cit.*, p. 76.

34 *Ibidem*.

rată „Legea minelor“ al cărei conținut a fost modificat la 28 martie 1928 prin „Legea pentru modificarea legii minelor din 4 iulie 1924“³⁵.